
 
 

ROMÂNIA 
CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU 

 
 

HOTĂRÂRE  
pentru aprobarea Memorandumului de înțelegere (MoU) 

între UNICEF-Fondul Națiunilor Unite pentru Copii, 
Fundația SERA România, Consiliul Județean Buzău și 

Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția 
Copilului Buzău 

 
 

Consiliul Judeţean Buzău, 
Având în vedere: 
 

- referatul Preşedintelui Consiliului Judeţean Buzău de iniţiere a 
proiectului de hotărâre, înregistrat la nr.  13839/26.08.2025; 

- raportul Direcției Juridice și Administrație Publică Locală înregistrat la  
nr. 13840/26.08.2025; 

- avizul de legalitate al Secretarului General al Judeţului Buzău dat pe 
proiectul de hotărâre; 

- avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Județean Buzău  
anexate la hotărâre; 

- Legea asistenței sociale nr. 292 / 2011, cu modificările și completările 
ulterioare; 

- prevederile Legii 197/2012 privind asigurarea calității în domeniul 
serviciilor sociale, cu modificările și completările ulterioare; 

- prevederile Legii nr. 272/2004 privind protecția şi promovarea 
drepturilor copilului, republicată, cu modificările și completările 
ulterioare, 

 
În temeiul art. 173 alin. (1) lit. „d” și „e”  , alin. (5) lit. „b” , alin. (7)  

lit. „a” şi art. 182 alin. (1) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului   
nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările 
ulterioare, 

HOTĂRĂŞTE 
 
Art.1. Se aprobă Memorandumul de înțelegere (MoU) între UNICEF -

Fondul Națiunilor Unite pentru Copii, Fundația SERA România, Consiliul 
Județean Buzău și Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția 
Copilului Buzău, în forma prevăzută în anexa care face parte integrantă din 
prezenta hotărâre.   
 

Art.2. În situația în care, în perioada de implementare a 
Memorandumului prevăzut la art. 1. precum și în perioada de asigurare a 
sustenabilității acestuia este necesară alocarea de resurse financiare prin 
bugetele anuale ale Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția 
Copilului, cuantumul acestora se va stabili prin hotărâre a Consiliului 
Județean Buzău.  

 



 
 

 
Art.3. (1) Se împuternicește Președintele Consiliului Județean Buzău 

să semneze, în numele și pe seama Consiliului Județean Buzău 
Memorandumul de înțelegere, precum și toate actele necesare 
implementării acestuia.  

          (2) Se împuternicește Directorul Executiv al Direcției de 
Asistență Socială și Protecția Copilului Buzău să semneze, în numele și pe 
seama D.G.A.S.P.C Buzău, Memorandumul de înțelegere, precum și toate 
actele necesare implementării acestuia. 

 
Art.4. Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului 

Buzău va aduce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
 
Art.5. Secretarul General al Judeţului Buzău va asigura comunicarea 

hotărârii Instituției Prefectului - Județul Buzău și Direcției Generale de 
Asistență Socială și Protecția Copilului Buzău, precum și publicarea pe  
site-ul autorității publice județene.  

 
 
 

pt. PREŞEDINTE, 
VICEPREȘEDINTE 

 
ADRIAN - ROBERT PETRE 

 
 
 
 
                                      CONTRASEMNEAZĂ, 
                   SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI BUZAU, 
 

        MIHAI-LAURENŢIU GAVRILĂ 
 

 

 

NR. 170 
BUZĂU, 28 AUGUST 2025 

 
Hotărârea a fost adoptată cu 29 voturi „pentru”, - voturi 

„împotrivă”, - abţineri. 

(Doamna consilier județean Roșioru Claudia Cecilia nu participă la  vot 
fiind sub incidenţa art.  228 alin. (1) lit. „e” din Ordonanța de Urgență a 
Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ). 

 



 
 

LOGO 
Consiliu județean 

LOGO 
DGASPC 

 
 

Memorandum de înțelegere (MoU) 

între 

UNICEF, Fondul Națiunilor Unite pentru Copii, denumit în continuare UNICEF, organizație 
internațională interguvernamentală înființată de Adunarea Generală a Națiunilor Unite prin 
rezoluția nr. 57(I) din 11 decembrie 1946 ca organ subsidiar al Organizației Națiunilor Unite 
(ONU), având Reprezentanța în România la Casa ONU, Bdul Primăverii nr.48 A, sector 1, 11975, 
București, România, reprezentat prin Anna Riatti, Reprezentant UNICEF în România,  

și 

SERA România, cu sediul în București, str. Pictor Barbu Iscovescu nr. 24, ap.3, sector 1, 
reprezentată prin domnul Bogdan Simion, Director executiv 

și 

Consiliul Județean xxx, cu sediul în xxx, județul xxx, str. xxx, reprezentat prin domnul/doamna 
xxx, Președinte 

și  

Direcţia Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului xxx, denumită în continuare 
DGASPC xxx, cu sediul în xxx, jud. xxx, Str. xxx, reprezentată prin domnul/doamna xxx, Director 
General/Director Executiv 

pentru 

Cooperarea în vederea dezvoltării și pilotării unui model de asistență maternală specializată 
pentru copii cu dizabilități,  

Părțile prezentului Memorandum de înțelegere convin asupra următoarelor: 

I. Scop 

Scopul prezentului Memorandum de înțelegere este acela de a stabili un cadru de cooperare 
între părți, în vederea dezvoltării și pilotării unui model de asistență maternală specializată 
pentru copii cu dizabilități, prin realizarea următoarele activități: 



 
 

1. dezvoltarea cadrului conceptual și operațional necesar pentru specializarea rețelei de 
asistență maternală pentru creșterea și îngrijirea copilului cu dizabilități, care va include dar nu 
se va limita la: analize de situații, analize financiare, plan de formare, pachet de stimulente 
pentru asistenții maternali, metodologii de recrutare și selecție, procedura de potrivire și 
plasament a copiilor cu dizabilități, instrumente de lucru, etc.;  

2. recrutarea și instruirea persoanelor care doresc să devină asistent maternal și care își 
exprimă disponibilitatea de a îngriji copii cu dizabilități; 

3. identificarea copiilor cu dizabilități și plasarea acestora la asistenți maternali specializați 
în baza prezentului MoU, inclusiv monitorizarea și evaluarea serviciilor prevăzute în planul 
individualizat de protecție, precum și facilitarea accesului la servicii de abilitare/reabilitare; 

4. elaborarea unui raport de evaluare a impactului programului pilot, care va include, 
printre altele, propuneri de sustenabilitate și integrare a modelului de asistență maternală 
specializată pentru copii cu dizabilități, în politicile publice de protecție a copilului. 

II. Justificare 

În linie cu prevederile: 
1. Convenției ONU cu privire la drepturile copilului, ratificată prin Legea nr. 18/1990; 
2. Legii nr. 272/2004 privind protecția și promovarea drepturilor copilului, republicată, cu 

modificările și completările ulterioare; 
3. Strategiei Naționale pentru protecția și promovarea drepturilor copilului "Copii 

protejați, România sigură" 2023 – 2027, aprobată prin Hotărârea Guvernului 969/2023; 
4. Memorandumului de înțelegere nr. 18426/07.07.2025 dintre ANPDCA, SERA România 

și UNICEF pentru cooperarea în vederea dezvoltării și pilotării unui model de asistență 
maternală specializată pentru copii cu dizabilități. 

Având în vedere obiectivele comune agreate de UNICEF, SERA, Consiliul Județean xxx și DGASPC 
xxx, ce vizează: 

1. asigurarea respectării drepturilor copiilor cu dizabilități separați temporar sau definitiv 
de familie prin facilitarea creșterii și îngrijirii acestora de către asistenți maternali specializați;  

2. dezvoltarea și implementarea unui model de creștere și îngrijirea a copiilor cu dizabilități, 
separați temporar sau definitiv de familie, prin plasarea acestora la asistenți maternali 
specializați, care să răspundă nevoilor specifice ale copiilor cu dizabilități și să asigure îngrijire 
de calitate; 

3. creșterea capacității DGASPC XXX în dezvoltarea și furnizarea de servicii de tip familial 
specializate în creșterea și îngrijirea copiilor cu dizabilități, 

părțile au decis să încheie prezentul  Memorandum de înțelegere. 

 

2 
 



 
 

III. Cadrul de cooperare 

1. UNICEF se angajează să: 
a) contribuie la dezvoltarea cadrului conceptual și operațional necesar pentru specializarea 

rețelei de asistență maternală pentru creșterea și îngrijirea copilului cu dizabilități; 
b) sprijine DGASPC în procesul de identificare, selectare și formare a resurselor umane 

necesare pentru pilotarea specializării asistenților maternali pentru creșterea și îngrijirea 
copiilor cu dizabilități; 

c) contribuie financiar la acoperirea costurilor necesare pentru pilotarea specializării 
rețelei de asistență maternală în vederea creșterii și îngrijirii copilului cu dizabilități, aferente 
următoarelor activități: 

- dezvoltarea conceptului, metodologiei și instrumentelor de lucru; 
- implementarea campaniilor de informare privind recrutarea asistenților maternali 

specializați; 
- instruirea asistenților maternali specializați;  
- oferirea unui pachet de stimulente pentru asistentul maternal și copilul cu dizabilități;  
- sprijin pentru îmbunătățirea condițiilor de îngrijire și pentru achiziționarea de 

echipamente de asistență pentru copilul cu dizabilități; 
- suport tehnic pentru implementarea activităților, monitorizare și coordonare. 
d) desemneze o persoană responsabilă pentru coordonarea activităților prevăzute în 

prezentul Memorandum de înțelegere, precum și alți profesioniști relevanți implicați în 
implementarea directă a acestora. 

2. SERA se angajează să: 
a) contribuie la dezvoltarea cadrului conceptual și operațional necesar pentru specializarea 

rețelei de asistență maternală pentru creșterea și îngrijirea copilului cu dizabilități; 
b) sprijine DGASPC în procesul de identificare, selectare și formare a resurselor umane 

necesare pentru pilotarea specializării asistenților maternali pentru creșterea și îngrijirea 
copiilor cu dizabilități; 

c) contribuie financiar la acoperirea costurilor necesare pentru pilotarea specializării 
rețelei de asistență maternală în vederea creșterii și îngrijirii copilului cu dizabilități, aferente 
următoarelor activități: 

- dezvoltarea conceptului, metodologiei și instrumentelor de lucru; 
- implementarea campaniilor de informare privind recrutarea asistenților maternali 

specializați; 
- instruirea asistenților maternali specializați;  
- oferirea unui pachet de stimulente pentru asistentul maternal și copilul cu dizabilități;  
- sprijin pentru îmbunătățirea condițiilor de îngrijire și pentru achiziționarea de 

echipamente de asistență pentru copilul cu dizabilități; 
- suport tehnic pentru implementarea activităților, monitorizare și coordonare. 

3 
 



 
 

d) desemneze o persoană responsabilă pentru coordonarea activităților prevăzute în 
prezentul Memorandum de înțelegere, precum și alți profesioniști relevanți implicați în 
implementarea directă a acestora. 

3. Consiliul județean XXX se angajează să: 
a) asigure sprijin instituțional și logistic DGASPC pentru implementarea activităților 

prevăzute în prezentul Memorandum de înțelegere;  
b) contribuie, în limita competențelor și resurselor disponibile, la asigurarea sustenabilității 

modelului pilotat; 
c) desemneze o persoană responsabilă cu implementarea activităților prevăzute în 

prezentul Memorandum de înțelegere. 

4. DGASPC XXX se angajează să: 
a) desemneze specialiști din cadrul DGASPC care vor colabora cu echipele UNICEF și SERA 

în toate etapele de dezvoltare și pilotare a modelului de asistență maternală specializată pentru 
copiii cu dizabilități (planificare, implementare, monitorizare și evaluare); 

b) gestioneze procesul de identificare, recrutare și selecție a asistenților maternali care vor 
fi specializați pentru îngrijirea copiilor cu dizabilități; 

c) organizeze și implementeze programe de formare și specializare pentru asistenții 
maternali selectați, în colaborare cu UNICEF și SERA;  

d) gestioneze procesul de identificare a copiilor cu dizabilități și plasarea acestora la 
asistenți maternali specializați în baza prezentului MoU; 

e) monitorizeze și evalueze serviciile prevăzute în planul individualizat de protecție, precum 
și să faciliteze accesul la servicii de abilitare/reabilitare; 

f) elaboreze și transmită date și rapoarte relevante privind implementarea activităților, în 
vederea monitorizării și evaluării progresului;  

g) desemneze o persoană responsabilă cu implementarea activităților prevăzute în 
prezentul Memorandum de înțelegere. 

IV. Implementarea Memorandumului 

1. Părțile pot negocia cu bună-credință termenii oricăror acorduri ulterioare pe care le 
consideră necesare pentru implementarea Activităților. Fiecare astfel de acord va specifica 
rolurile și responsabilitățile fiecărei Părți, precum și costurile sau cheltuielile aferente 
Activităților și modul în care acestea vor fi suportate de către Părți. Acordurile ulterioare vor 
incorpora prin referință termenii prezentului Memorandum.   

2. Părțile sunt de acord să desemneze fiecare un coordonator pentru monitorizarea și 
gestionarea acestui parteneriat. De asemenea, Părțile pot decide să formeze grupuri de lucru, 
care să includă reprezentanți ai fiecărei Părți, care vor avea responsabilitatea monitorizării 
procesului de dezvoltare și de implementare a Activităților.    

4 
 



 
 

V. Schimbul de informații și documente 

Părțile sunt de acord să facă schimb de informații și de documente necesare pentru 
implementarea prezentului Memorandum, respectând restricțiile și măsurile impuse de către 
oricare dintre Părți pentru păstrarea confidențialității anumitor informații și documente. 

VI.  Recunoaștere 

1. Părțile pot cita și face publice prezentul Memorandum și informații referitoare la 
Activități, conform politicilor actuale ale fiecărei Părți și cu acordul prealabil al celeilalte Părți. 

2. În cadrul evenimentelor publice, al conferințelor de presă sau oricărui alt tip de întâlniri, 
reprezentanții fiecărei Părți pot vorbi despre colaborarea în baza prezentului Memorandum, dar 
strict în nume propriu. Orice comunicat de presă emis unilateral de către una dintre Părți cu 
privire la prezentul Memorandum sau la Activitățile implementate în baza acestuia va fi transmis 
responsabilului de comunicare al celeilalte Părți, spre revizuire și aprobare, cu cel puțin cinci (5) 
zile lucrătoare înainte de publicare. 

VII. Soluționarea litigiilor 

1. Părțile vor depune toate eforturile pentru a soluționa pe cale amiabilă orice litigiu, 
controversă sau revendicare ce decurge din prezentul Memorandum.  

2. UNICEF este parte integrantă a Organizației Națiunilor Unite și, ca atare, i se acordă 
anumite privilegii și imunități conform dreptului internațional; are, de asemenea, privilegii și 
imunități în baza acordurilor bilaterale cu țări individuale. Toate aceste privilegii și imunități sunt 
în mod explicit rezervate, iar UNICEF nu renunță la ele. Termenii prezentului Memorandum se 
interpretează și se aplică independent de orice sistem de drept național sau subnațional. 

3. Invalidarea sau inaplicabilitatea oricărei prevederi stipulate în prezentul Memorandum 
nu va afecta valabilitatea sau aplicabilitatea niciunei alte prevederi a Memorandumului.  

4. Prezentul Memorandum a fost întocmit și semnat în engleză și română. Cele două 
versiuni lingvistice vor avea  valabilitate egală. 

VIII. Durată, încetare și modificare 

1. Prezentul Memorandum intră în vigoare în momentul semnării de către Părți și este 
valabil pentru o perioadă de 2 ani, cu excepția rezilierii anticipate de către oricare dintre Părți în 
condițiile alineatului (2) de mai jos. Părțile pot decide prelungirea prezentului Memorandum. 

 

5 
 



 
 

2. Oricare dintre Părți are libertatea de a rezilia prezentul Memorandum, caz în care se 
angajează să înștiințeze în scris cealaltă Parte cu trei luni înainte. De asemenea, orice acord 
încheiat ulterior conform prezentului Memorandum poate înceta conform condițiilor prevăzute 
în acordurile respective. În această situație, Părțile vor face demersurile necesare pentru a se 
asigura că activitățile din cadrul prezentului Memorandum și/sau alt acord ulterior vor fi 
finalizate într-un mod prompt și organizat.  

3. Următoarele prevederi vor rămâne valabile și după expirarea sau rezilierea prezentului 
Memorandum: Articolul V (Schimbul de informații și documente), Articolul VI (Recunoaștere), 
Articolul VII (Soluționarea litigiilor). 

4. Prezentul Memorandum poate fi modificat prin acordul scris al Părților. 

DREPT PENTRU CARE, reprezentanții autorizați ai Părților semnează mai jos prezentul 
Memorandum. 

Data: 

 

__________________ 

Prenume, Nume 

Anna Riatti 

Reprezentant 
UNICEF în România  

Data: 

 

__________________ 

Prenume, Nume 

Bogdan Simion 

Director executiv 
SERA România 

 

 

Data: 

 

__________________ 

Prenume, Nume 

 XXX XXX 

Președinte 
Consiliul Județean 
XXX 
 

Data: 

 

__________________ 

Prenume, Nume 

XXX XXX 

Dir. general/executiv 
DGASPC XXX 

 

 

6 
 



      CONSILIUL JUDEȚEAN BUZĂU 
            DIRECȚIA JURIDICĂ  
ȘI ADMINISTRAȚIE PUBLICĂ LOCALĂ 
         Nr. 13840/26.08.2025 

 
RAPORT 

la proiectul de hotărâre pentru aprobarea 
Memorandumului de înțelegere (MoU) între UNICEF-
Fondul Națiunilor Unite pentru Copii, Fundația SERA 

România, Consiliul Județean Buzău și Direcția Generală de 
Asistență Socială și Protecția Copilului Buzău 

 
 

 Potrivit prevederilor Legii 272/2004 privind privind protecția şi 
promovarea drepturilor copilului, republicată, cu modificările și completările 
ulterioare art. 64 ”plasamentul copilului care nu a împlinit vârsta de 7 ani 
poate fi dispus numai la familia extinsă, substitutivă sau la asistent maternal, 
plasamentul acestuia într-un serviciu de tip rezidenţial fiind interzis.” Prin 
excepţie, potrivit aceluiași text de lege se poate dispune plasamentul într-un 
serviciu de tip rezidenţial pentru copilul cu vârsta între 3 ani şi 7 ani 
neîmpliniţi, pentru care nu poate fi asigurată abilitarea/reabilitarea în alte 
tipuri de servicii, dacă acesta prezintă atât deficienţă/afectare funcţională 
completă, cât şi limitări de activitate şi restricţii de participare complete, 
confirmate de serviciul de evaluare complexă din cadrul Direcţiei Generale 
de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului. 
 Rețeaua de asistenți maternali din structura DGASPC Buzău, are, în 
prezent 266 de posturi, însă, este necesară dezvoltarea acesteia cu asistenți 
maternali profesioniști specializați, care să răspundă nevoilor specifice 
copiilor cu dizabilități, astfel încât să se asigure îngrijire de calitate într-un 
mediu familial, nu instituționalizat.  

Potrivit memorandumul de înțelegere Consiliul județean se angajează 
să: 

a) asigure sprijin instituțional și logistic DGASPC Buzău pentru 
implementarea activităților prevăzute în prezentul Memorandum de 
înțelegere;  

b) contribuie, în limita competențelor și resurselor disponibile, la 
asigurarea sustenabilității modelului pilotat; 

c) desemneze o persoană responsabilă cu implementarea activităților 
prevăzute în prezentul Memorandum de înțelegere. 
 
Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului are 
următoarele obligații: 
 
 
 



 
 

a) desemneze specialiști din cadrul DGASPC care vor colabora cu echipele 
UNICEF și SERA în toate etapele de dezvoltare și pilotare a modelului 
de asistență maternală specializată pentru copiii cu dizabilități 
(planificare, implementare, monitorizare și evaluare); 

b) gestioneze procesul de identificare, recrutare și selecție a asistenților 
maternali care vor fi specializați pentru îngrijirea copiilor cu dizabilități; 

c) organizeze și implementeze programe de formare și specializare pentru 
asistenții maternali selectați, în colaborare cu UNICEF și SERA;  

d) gestioneze procesul de identificare a copiilor cu dizabilități și plasarea 
acestora la asistenți maternali specializați în baza prezentului MoU; 

e) monitorizeze și evalueze serviciile prevăzute în planul individualizat de 
protecție, precum și să faciliteze accesul la servicii de 
abilitare/reabilitare; 

f) elaboreze și transmită date și rapoarte relevante privind 
implementarea activităților, în vederea monitorizării și evaluării 
progresului;  

g) desemneze o persoană responsabilă cu implementarea activităților 
prevăzute în prezentul Memorandum de înțelegere. 

 
Atât UNICEF cât și Fundația SERA România își asumă să contribuie 

financiar la acoperirea costurilor necesare pentru pilotarea specializării rețelei 
de asistență maternală, aferente următoarelor activități: 

- dezvoltarea conceptului, metodologiei și instrumentelor de lucru; 
- implementarea campaniilor de informare privind recrutarea asistenților 

maternali specializați; 
- instruirea asistenților maternali specializați;  
- oferirea unui pachet de stimulente pentru asistentul maternal și copilul 

cu dizabilități;  
- sprijin pentru îmbunătățirea condițiilor de îngrijire și pentru 

achiziționarea de echipamente de asistență pentru copilul cu 
dizabilități; 

- suport tehnic pentru implementarea activităților, monitorizare și 
coordonare. 
 

 Precizăm că propunerile au fost avizate de Colegiul Director al DGASPC 
Buzău.  
 Având în vedere cele prezentate, susținem proiectul de hotărâre în 
forma iniţiată. 
 
  

DIRECTOR EXECUTIV, 
 

MIRELA OPREA 



CONSILIUL JUDEȚEAN BUZĂU 
                PREȘEDINTE 

   Nr. 13839/26.08.2025 
 
 

REFERAT 
la proiectul de hotărâre pentru aprobarea 

Memorandumului de înțelegere (MoU) între UNICEF-
Fondul Națiunilor Unite pentru Copii, Fundația SERA 

România, Consiliul Județean Buzău și Direcția 
Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului 

Buzău 
 
 

  Strategia Județeană de Dezvoltare a Serviciilor Sociale 2022-2027-
revizia I aprobată prin Hotărârea Consiliului Județean Buzău nr. 127/2024, în 
domeniul protecției și promovării drepturilor copilului prevede la Obiectivul 
specific 1.3.  Dezinstituționalizarea, prevenirea instituționalizării copiilor, 
dezvoltarea reţelei de asistenţi maternali / familii de plasament. Astfel,  în 
cadrul Planului de Implementare a acestui obiectiv este prevăzută măsura 
privind extinderea și profesionalizarea rețelei de asistenți maternali 
profesioniști astfel încât să se asigure un răspuns adecvat situației copiilor.  

 Memorandumul de înțelegere are drept scop stabilirea unui cadru de 
cooperare între părți, în vederea dezvoltării și pilotării unui model de asistență 
maternală specializată pentru copii cu dizabilități și contribuie la realizarea 
obiectivelor comune pe care Consiliul Județean Buzău, DGASPC Buzău, 
Fundația SERA România și UNICEF le au în asigurarea respectării și protejării 
drepturilor copiilor cu dizabilități.  

 Memorandumul de înțelegere  va avea o perioada de implementare de 
30 luni.  

Propun adoptarea proiectului de hotărâre în forma prezentată. 
 
  

 
 
 

pt. PREȘEDINTE, 
                                  VICEPREȘEDINTE 
 

ADRIAN - ROBERT PETRE 
 
 

 
 


	proiect hotarare MEMORANDUM SEAR UNICEF
	ANEXA MOU UNICEF-SERA-CJ-DGASPC asistență maternală specializată pentru copii cu dizabilități_final
	raport
	referat proiect MOMORANDUM SERA UNICEF

